
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
Από το 16ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης, της 20ης Νοεμβρίου 2013 
 
Αριθ. απόφασης   287 
                                                                                  Περίληψη 
                                                                                   Έγκριση των όρων διακήρυξης ανοικτού δημόσιου 
                                                                                   διαγωνισμού για την ασφάλιση της κινητής και  
                                                                                   ακίνητης περιουσίας Δήμου Ξάνθης και συγκρότηση  
                                                                                   επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού 
 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 20 Νοεμβρίου 2013 ημέρα Τετάρτη και ώρα 13.00 συνήλθε 
σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 64520/15-11-13 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Μπένη Δημητρίου (Αντιδημάρχου Ξάνθης), όπου επιδόθηκε κανονικά 
στον καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν. 3852/10, προκειμένου να συζητηθούν τα 
ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να παρθούν σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) μελών βρέθηκαν παρόντα οκτώ (8) μέλη δηλαδή: 
 
                Παρόντες             Απόντες 

1) Μπένης Δημήτριος (Πρόεδρος)                 1. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
2) Σπυριδόπουλος Νικόλαος                                  

      3)   Παπασταματίου Γεώργιος        
      4)   Πούλιος Χρήστος 
      5)   Βορίδης Δημήτριος 

6)   Καλογερής Κρίτων 
7)   Δρεμσίζης Ιωάννης 
 

ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το5ο  
θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών,   την αριθ. πρωτ. 62707/5-11-2013 αναφορά της Δ/νσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών σχετικά με την έγκριση των όρων διακήρυξης ανοικτού δημόσιου 
διαγωνισμού για την ασφάλιση της κινητής και ακίνητης περιουσίας Δήμου Ξάνθης 2014-2015, προϋπολογισμού 
148.000€ και συγκρότηση επιτροπής διενέργειας διαγωνισμού, η οποία έχει ως εξής: 
 
Σας αναφέρω ότι συντάχθηκε  και υπογράφηκε η μελέτη της  ασφάλισης της κινητής  και ακίνητης περιουσίας του 
Δήμου Ξάνθης 2014 - 2015 της Δ/νσης Οικ/κών Υπηρεσιών. 
Παρακαλώ να εισηγηθείτε στην Οικονομική επιτροπή, την κατάρτιση των όρων της διακήρυξης και τον ορισμό 
μελών της επιτροπής, (σύμφωνα με το πρακτικό κλήρωσης) για την διεξαγωγή του διαγωνισμού και την 
αξιολόγηση των προσφορών. 
Συνημμένα:  

• Αντίγραφο Διακήρυξης 
• Αντίγραφο Πρακτικού κλήρωσης 

 
                                                            Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  

 
  Ύστερα από συζήτηση, έχοντας υπόψη 

1.Τις διατάξεις του άρθρου 209 του  Ν.3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
2.Τις διατάξεις του Π.Δ 28/80 «Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών ΟΤΑ» 
3.Τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/10 «Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
4.Την με αριθ. 268/2013 απόφαση Δημ. Συμβουλίου για την διενέργεια ανοικτού διαγωνισμού για την ασφάλιση 
κινητής και ακίνητης περιουσίας 
6. Την με αριθμ. 223/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής  για την  έγκριση ανάληψης υποχρέωσης  εις 
βάρος κωδικών αριθμών εξόδων του προϋπολογισμού οικ. έτους 2013. 
7. Το με αριθ. πρωτ. 62113/1-11-2013 Πρακτικό κλήρωσης ανάδειξης μελών σε επιτροπή  
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

  
Καθορίζει τους όρους διακήρυξης του διαγωνισμού για την ασφάλιση της κινητής  και ακίνητης περιουσίας του 
Δήμου Ξάνθης 2014 – 2015, προϋπολογισμού 148.000€ ως εξής : 
 



 
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΗΣ ΚΙΝΗΤΗΣ ΚΑΙ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΞΑΝΘΗΣ 2014 – 2015 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 

Διενεργεί ΑΝΟΙΚΤΟ Διαγωνισμό με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή και με  σφραγισμένες  
προσφορές  για την Ασφάλιση κινητής και ακίνητης περιουσίας του Δήμου, όπως αυτές αναφέρονται στην τεχνική 
έκθεση, για το διάστημα από 24/12/2013 έως 31/12/2015 συνολικού προϋπολογισμού 148.000€ 
Η δαπάνη αυτή θα βαρύνει τους κάτωθι  κωδικούς αριθμούς εξόδων 
02.10.6251, 02.10.6252, 02.10.6252,02.15.6251,  02.15.6252, 02.15.6255, 02.20.6253, 02.20.6255, 02.30.6253, 
02.35.6253, 02.40.6255,  02.50.6253, 02.70.6251. 
Του προϋπολογισμού του Δήμου οικ. έτους 2014 και τους αντίστοιχους του οικ. έτους 2015. 
ΝΟΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
Η διενέργεια του διαγωνισμού και η εκτέλεση της εργασίας διέπονται από τις εξής διατάξεις. 
1.Του Π.Δ.28/80 «Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών ΟΤΑ» και τις σχετικές τροποποιήσεις και ερμηνευτικές 
εγκυκλίους 
2.Του Ν.2362/1995 «Περί δημοσίου Λογιστικού» 
3.Του Ν. 3463/06 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» 
4.Του Ν.3548/07 «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό τύπο και 
άλλες διατάξεις» 
5.Του Ν.3852/10 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» 
6.Του Ν.3861/10 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «πρόγραμμα διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
7.Του Ν.2623/98,  αρθ.9 παρ.13 «Ανασύνταξη των εκλογικών καταλόγων , οργάνωση και άσκηση του εκλογικού 
δικαιώματος ετεροδημοτών, εκσυγχρονισμός της  εκλογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
8.Του Π.Δ 237/86 άρθρο 2, «Κωδικοποίηση των διατάξεων του Ν.489/76 περί υποχρεωτικής ασφαλίσεως της εξ 
ατυχημάτων αυτοκινήτων αστικής ευθύνης, όπως τροποποιήθηκε από το Ν.1569/85 και τα Π.Δ 1091/81 και 
118/85» 
9.Του Ν.Δ 400/70 αρθ13 παρ.17 «Περί ιδιωτικής επιχειρήσεως ασφαλίσεως» όπως τροποποιήθηκε από το Π.Δ 
10/2003. 
10.Του Ν.3229/04 «Περί εποπτείας της ιδιωτικής ασφάλισης , εποπτεία και έλεγχος τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή 
των Διεθνών Λογιστικών προτύπων και άλλες διατάξεις» 
11.Του Ν.2496/97 «Περί ασφαλιστικής σύμβασης, τροποποιήσεις της νομοθεσίας για ιδιωτική ασφάλιση και άλλες 
διατάξεις» 
12.Του Ν.3469/06 «Εθνικό Τυπογραφείο, εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
13.Του Π.Δ 113/10 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 
14.Των σχετικών αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης 
15.Της με αριθ……………………/13 απόφασης της Οικονομικής επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της 
παρούσας διακήρυξης. 
 
ΑΡΘΡΟ 1Ο 
1. Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στο Δημοτικό κατάστημα, Μαυρομιχάλη 6, στην Ξάνθη, από την επιτροπή 
Διενέργειας Διαγωνισμού  την …………….. ημέρα ………………. Του μήνα…………………. Του έτους 2013 
2.Ώρα έναρξης παραλαβής προσφορών ορίζεται η 11.00 π.μ και ώρα λήξης η 11.30 π.μ 
3.Οι προσφορές μπορεί να αποσταλούν ταχυδρομικά ή και με οποιοδήποτε άλλο τρόπο μέχρι την προηγούμενη 
εργάσιμη ημέρα του διαγωνισμού. 
Προσφορές που περιέρχονται στο Δήμο με οποιοδήποτε τρόπο πριν από τη διενέργεια του διαγωνισμού δεν 
αποσφραγίζονται, αλλά αφού πρωτοκολληθούν, παραδίδονται στην Επιτροπή Διενέργειας του διαγωνισμού, 
προκειμένου να αποσφραγισθούν δημόσια ,μαζί με τις άλλες που κατατέθηκαν με την προαναφερόμενη 
διαδικασία. 
4.Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές. 
5.Οι προσφορές που δεν αναφέρονται  στο σύνολο των καλύψεων ανά κατηγορία που ζητούνται από την παρούσα 
διακήρυξη δεν γίνονται δεκτές. 
6.Δεν γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος της ασφάλισης. 
 
ΑΡΘΡΟ 2Ο    

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
1.Η Επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού ορίσθηκε με την αριθ………../2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 
 
 
 



 
ΑΡΘΡΟ 3Ο 
ΛΗΨΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ-ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΤΕΥΧΩΝ. 
1.Διακήρυξη , τεχνικές προδιαγραφές, καθώς και κάθε άλλο έντυπο που αφορά τον υπόψη διαγωνισμό δίδονται 
καθημερινά, κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, από το Γραφείο Προμηθειών  του Δήμου [κ. Πεπονίδης], 
στους ενδιαφερόμενους,  από την  ημερομηνία δημοσίευσης της περίληψης της διακήρυξης έως την προηγούμενη 
εργάσιμη μέρα από την ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού. 
 
Τηλέφωνο πληροφοριών 25410 22359 
2.Η παραλαβή των τευχών θα γίνεται έναντι του ποσού των 20,00 €. 
 
ΑΡΘΡΟ 4Ο 
ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
1.Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όλες οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου που είναι 
αναγνωρισμένες εταιρείες του δημοπρατούμενου αντικειμένου και παρέχουν εχέγγυα άρτιας εκτέλεσης της 
σύμβασης. 
Επίσης δύναται να διαμεσολαβήσουν Δημοτικές Επιχειρήσεις που ασκούν νόμιμα δραστηριότητες του Ν. 1569/85. 
Ο εκπρόσωπος της συμμετέχουσας εταιρίας δεν θα εκπροσωπήσει περισσότερες από μια εταιρίες. 
Στον διαγωνισμό δεν γίνονται δεκτοί 
Όσοι αποκλείσθηκαν τελεσίδικα από Δημόσια υπηρεσία η ΝΠΔΔ επειδή δεν εκπλήρωσαν τις συμβατικές τους 
υποχρεώσεις καθώς 
Όσοι αποκλείσθηκαν από διαγωνισμούς για προμήθειες του Δημοσίου με απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και  
Όσα φυσικά ή νομικά πρόσωπα του εξωτερικού έχουν υποστεί αντίστοιχες με τις παραπάνω κυρώσεις σε χώρες 
της Ε.Ε. 
 
ΑΡΘΡΟ 5Ο 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 
Οι δικαιούμενοι συμμετοχής στο διαγωνισμό υποβάλλουν μαζί με την προσφορά τους τα εξής δικαιολογητικά. 
1.Εγγυητική συμμετοχής 2.960€ που αντιστοιχεί στο 2% επί του ενδεικτικού προϋπολογισμού η οποία 
βεβαιώνεται με ισόποσο γραμμάτιο του ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητική επιστολή 
αναγνωρισμένης Τράπεζας. Η εγγύηση πρέπει να έχει διάρκεια τουλάχιστον δυο μηνών , μετά τη λήξη του χρόνου 
ισχύος της προσφοράς τους. 
2.Απόσπασμα ποινικού μητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι 
δεν έχουν καταδικαστεί για αδίκημα σχετικό με την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας. [Αν 
πρόκειται για ΕΤΑΙΡΕΙΑ το ανωτέρω δικαιολογητικό αφορά  τα μέλη του ΔΣ ή το νόμιμο εκπρόσωπο αυτής]. Η 
νόμιμη εκπροσώπηση προκύπτει από το καταστατικό της εταιρείας. 
3.πιστοποιητικό αρμόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής ότι δεν τελούν  
α] υπό πτώχευση 
β] υπό εκκαθάριση 
γ] υπό αναγκαστική διαχείριση 
4.Πιστοποιητικό οικείου Επιμελητηρίου με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή του σ αυτό ή επαγγελματικής  
οργάνωσης ή ένωσης , που θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι [6] μήνες πριν τη διενέργεια του διαγωνισμού. 
5.πιστοποιητικό αρμόδιας κατά περίπτωση υπηρεσίας ότι λειτουργούν ΝΟΜΙΜΑ και κατέχουν ισχύουσα άδεια 
λειτουργίας 
6.Οι συναγωνιζόμενοι παρίστανται ΜΟΝΟ αυτοπροσώπως. 
Οι εταιρείες  [ΑΕ]  εκπροσωπούνται από μέλος του Διοικητικού συμβουλίου ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο 
πρόσωπο. 
Οι  υπόλοιπες εταιρίες εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από άλλο νόμιμα εξουσιοδοτημένο πρόσωπο. 
Ο εκπρόσωπος καταθέτει κατά το διαγωνισμό Πρακτικό Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας με το οποίο 
εγκρίνει τη συμμετοχή του σ αυτόν. 
7.Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου (ων) εκπροσώπου(ων) των συμμετεχόντων ότι 
α] έλαβαν γνώση των όρων της διακήρυξης και ότι αποδέχονται πλήρως αυτούς 
β] δεν έχουν αποκλειστεί  η συμμετοχή τους από διαγωνισμούς ΟΤΑ 
γ] λειτουργούν νόμιμα, χωρίς νομικούς περιορισμούς 
 
ΑΡΘΡΟ 6Ο 
ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
1.Οι προσφορές θα είναι σφραγισμένες [οι οικονομικές σε χωριστό φάκελο] και θα γίνονται δεκτές τριάντα [30] 
λεπτά της ώρας περίπου πριν αρχίσει από τη επιτροπή η αποσφράγισή τους. 
2.Αφού παρέλθει η οριζόμενη ώρα κηρύσσεται λήξασα η παράδοση των προσφορών. 
Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών η επιτροπή αφού αποσφραγίσει δημόσια τις προσφορές θα τις 
καταχωρίσει σε πρακτικό. 



 
Συνεχιζόμενης της συνεδρίασης [μυστικά] αρχίζει ο έλεγχος των δικαιολογητικών της συμμετοχής ,κατά σειρά 
επίδοσης αυτών και μονογράφονται και καταγράφονται τα ευρισκόμενα στο φάκελο έγγραφα, περιληπτικά. 
Η επιτροπή αποφασίζει περί των αποκλεισθέντων βάσει των ανωτέρω και ανακοινώνει δημόσια τους 
αποκλειόμενους από το διαγωνισμό καθώς και τους λόγους αποκλεισμού αυτών και καλεί αυτούς να παραλάβουν 
τα σχετικά έγγραφα αυτών με την προσφορά τους. 
Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών δεν αποσφραγίζονται, αλλά μονογράφονται και σφραγίζονται από την 
επιτροπή ,στην κατοχή της οποίας παραμένουν. 
 
ΑΡΘΡΟ 7Ο 

ΙΣΧΥΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους αναδόχους ενενήντα [90] ημέρες από την επομένη διενέργειας του 
διαγωνισμού. 
Προσφορά που ορίζει χρόνο  ισχύος μικρότερο του παραπάνω αναφερόμενου χρόνου, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. 
 
ΑΡΘΡΟ 8Ο 
ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 
Εγγυητική επιστολή συμμετοχής 
Η εγγύηση αυτή εκδίδεται υπέρ του συμμετέχοντος για ποσό που αντιστοιχεί σε ποσοστό 2% επί της συνολικής  
προϋπολογισθείσης από την υπηρεσία δαπάνης  (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) και με λήξη ισχύος ένα μήνα 
μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς τους. 
Αυτή κατατίθεται υπό μορφή γραμματίου του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων ή εγγυητικής επιστολής 
αναγνωρισμένης Τράπεζας ή άλλων  νομικών προσώπων που λειτουργούν στα κράτη μέλη της Ε.Ε και έχουν, 
σύμφωνα με τη νομοθεσία των κρατών μελών το δικαίωμα, συνοδευόμενες από επίσημη μετάφρασή τους στην 
ελληνική και  θα έχει συνταχθεί κατά τον ισχύοντα τύπο για δημόσιο διαγωνισμό. 
Η εγγύηση συμμετοχής η οποία αφορά τον υποψήφιο ανάδοχο στον οποίο κατακυρώθηκαν η ανατέθηκαν οι προς 
παροχή  υπηρεσίες επιστρέφεται μετά την κατάθεση της προβλεπόμενης  εγγύησης  καλής εκτέλεσης, ύστερα από 
την υπογραφή της σύμβασης. 
Σε περίπτωση που ο ανάδοχος ασφαλιστής, στον οποίο κατακυρωθεί ο διαγωνισμός ,αρνηθεί να υπογράψει 
εμπρόθεσμα τη σύμβαση ή να καταθέσει εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα της 
επόμενης παραγράφου του παρόντος άρθρου, ή να εκπληρώσει εμπρόθεσμα οποιαδήποτε άλλη υποχρέωσή του , 
που απορρέει από τη συμμετοχή του στο διαγωνισμό, κηρύσσεται έκπτωτος, οπότε η εγγύηση συμμετοχής 
καταπίπτει αυτοδικαίως υπέρ του Δήμου. 
Στην περίπτωση ένωσης προμηθευτών, οι εγγυήσεις περιλαμβάνουν τον όρο  ότι η εγγύηση καλύπτει τις 
υποχρεώσεις όλων των μελών της ένωσης.  
Οι εγγυήσεις των υπολοίπων υποψηφίων αναδόχων που έλαβαν μέρος στον διαγωνισμό  επιστρέφονται ύστερα 
από την ανακοίνωση της κατακύρωσης. 
Προσφορές χωρίς εγγύηση απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δε λαμβάνονται υπόψη 
Εγγύηση καλής εκτέλεσης 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης  ορίζεται σε ποσοστό 5% του συνολικού προϋπολογισμού των προς παροχή 
υπηρεσιών , συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, όπου ως συνολικός προϋπολογισμός νοείται και εδώ ο ενδεικτικός 
προϋπολογισμός της μελέτης. 
Παρέχεται πριν ή κατά την υπογραφή της σύμβασης σε μορφή  γραμματίου του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων ή εγγυητικής επιστολής αναγνωρισμένης Τράπεζας που θα έχει συνταχθεί κατά τον ισχύοντα τύπο για 
δημόσιο διαγωνισμό ή άλλου πιστωτικού ιδρύματος που λειτουργεί στην Ελλάδα ή άλλων νομικών προσώπων της 
Ε.Ε τα οποία έχουν το δικαίωμα προς τούτο, συνοδευόμενες από επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα.  
Ισχύει καθ όλη τη διάρκεια της σύμβασης και μέχρι τη λήξη των υποχρεώσεων του αναδόχου και επιστρέφεται 
μετά το τέλος του συμφωνηθέντος χρόνου ασφάλισης. 
 
ΑΡΘΡΟ 9Ο 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ 
Οι οικονομικές προσφορές από τους συμμετέχοντες πρέπει να δοθούν  σε χωριστό φάκελο, από τα υπόλοιπα 
δικαιολογητικά. 
Οι οικονομικές προσφορές θα περιλαμβάνουν τιμές , οι οποίες θα αναφέρονται χωρίς απαλλαγή «ανά ζημιογόνο 
γεγονός». 
Δεν γίνονται δεκτές εναλλακτικές προσφορές για το σύνολο ή μέρος της ασφάλισης. 
Επίσης δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές. 
Δεν γίνονται δεκτές προσφορές για μέρος της ασφάλισης. 
 
 
 
 



 
 
ΑΡΘΡΟ 10Ο 

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ-ΑΝΑΚΗΡΥΞΗ ΜΕΙΟΔΟΤΗ 
Οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών αποσφραγίζονται μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των λοιπών 
στοιχείων  αυτών που έγιναν δεκτοί στον διαγωνισμό, κατά σειρά κατά την ημερομηνία και ώρα που ορίζει η 
σχετική πρόσκληση και ακολουθεί η ανακοίνωση τιμών. 
Μετά την αποσφράγιση των προσφορών η επιτροπή διαγωνισμού προβαίνει στην καταχώρηση αυτών σε πρακτικό. 
Όσοι παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών λαμβάνουν γνώση των συμμετεχόντων στο 
διαγωνισμό καθώς και τιμών που προσφέρθηκαν. 
Η κατακύρωση του διαγωνισμού γίνεται με απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από γνωμοδότηση της 
επιτροπής διαγωνισμού. 
Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του μειοδότη ή δεν είναι σύμφωνες με τους όρους της διακήρυξης 
απορρίπτονται. 
Η απόφαση της Επιτροπής θα ανακοινωθεί σε δημόσια συνεδρίαση σε ημέρα και ώρα που θα ορισθεί από τον 
Πρόεδρο της Επιτροπής, μετά την αξιολόγηση των προσφορών. 
 
ΑΡΘΡΟ 11Ο 
ΣΥΜΒΑΣΗ –ΕΚΠΤΩΣΗ ΤΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ 
Η Ασφαλιστική εταιρεία στην οποία θα ανατεθεί η ασφάλιση των περιουσιακών στοιχείων του  Δήμου, 
υποχρεούται μέσα σε προθεσμία 10 ημερών από της κοινοποιήσεως της κατακύρωσης, να υπογράψει το πρακτικό 
κατακύρωσης προσκομίζοντας συγχρόνως την απαιτούμενη εγγύηση καλής εκτέλεσης, τα ασφαλιστήρια 
συμβόλαια, προσκομίζοντας και τις σχετικές αποδείξεις πληρωμής των εξόδων δημοσίευσης της διακήρυξης. 
Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86, όπου η ασφαλιστική εταιρεία θα δηλώνει ρητά ότι αναλαμβάνει τον κίνδυνο και 
για το χρονικό διάστημα από την υπογραφή της σύμβασης και για 12 μήνες, ημέρα έναρξης της ασφάλισης και 
μέχρι της εφάπαξ καταβολής του ασφαλίστρου (ταύτιση τυπικής και ουσιαστικής έναρξης της ασφάλισης ). 
Εάν δεν προσέλθει εντός των οριζομένων προθεσμιών , κηρύσσεται έκπτωτος και η εγγυητική επιστολή καταπίπτει 
υπέρ του Δήμου. 
Εάν η  ασφαλιστική εταιρεία στην οποία κατακυρώθηκε η ασφάλιση των περιουσιακών στοιχείων του Δήμου 
αρνηθεί τη υπογραφή του πρακτικού αυτής, κηρύσσεται έκπτωτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, χωρίς 
να απαιτείται η διαδικασία που προβλέπει το άρθρο 50 του Π.Δ 28/80. 
 
ΑΡΘΡΟ 12ο 

ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 
Κατά της νομιμότητας διεξαγωγής της δημοπρασίας, μπορεί να υποβληθεί ένσταση μέχρι την επομένη εργάσιμη 
μέρα από τη διεξαγωγή της. 
Οι ενστάσεις κατατίθενται στο Δήμο ή στην Επιτροπή διενέργειας διαγωνισμού και εξετάζονται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 20 του Π.Δ 28/80. 
Για τις ενστάσεις αποφαίνεται η Οικονομική επιτροπή και οι ενιστάμενοι λαμβάνουν γνώση της σχετικής 
απόφασης με δική τους φροντίδα. 
 
ΑΡΘΡΟ 13ο 

ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 
Τον ανάδοχο βαρύνουν οι νόμιμες κρατήσεις υπέρ τρίτων (ΤΑΔΚΥ, ΟΓΑ, κλπ) καθώς και φόρος εισοδήματος 8%. 
Τον ανάδοχο βαρύνει αναλογικό τέλος χαρτοσήμου 2% επί των αποδείξεων πληρωμής ασφαλίστρων (αρθ.15 
παρ16α του Κ.Τ.Χ). 
 
ΑΡΘΡΟ 14Ο 

ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
Ο Δήμος διατηρεί το δικαίωμα κατά τη διάρκεια της ασφάλισης να αυξήσει ή να μειώσει τα  ασφαλιζόμενα 
περιουσιακά του στοιχεία. 
Οι τιμές των προσφορών παραμένουν σταθερές , καθ όλη τη διάρκεια του έτους και δεν υπόκεινται σε αύξηση για 
οποιοδήποτε λόγο. 
 
ΑΡΘΡΟ 15Ο 
ΑΚΥΡΩΣΗ –ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
Σε περίπτωση που η Οικονομική Επιτροπή διαπιστώσει, μετά την αποσφράγιση των προσφορών ,συμπαιγνία των 
διαγωνιζομένων, ο διαγωνισμός επαναλαμβάνεται σύμφωνα με το νόμο. 
Ο διαγωνισμός επίσης επαναλαμβάνεται σύμφωνα με το νόμο, στην περίπτωση που αποβεί άγονος ή ασύμφορος δι 
αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
 
 



 
ΑΡΘΡΟ 16Ο 
ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΣΥΜΒΑΤΙΚΟΥ ΧΡΟΝΟΥ 
Σε περίπτωση που δεν έχει ανακηρυχθεί από τον Δήμο νέος ανάδοχος ή δεν έχουν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες 
νέου διαγωνισμού  μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου, ο δήμος διατηρεί το δικαίωμα να μεταθέσει κατά ένα 
τρίμηνο το χρόνο λήξης της σύμβασης,  χωρίς την συγκατάθεση του αναδόχου. 
 
ΑΡΘΡΟ 17Ο 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ 
Οι δαπάνες δημοσίευσης της προκήρυξης και τα λοιπά έξοδα του διαγωνισμού αρχικού και τυχόν επαναληπτικού 
καθώς επίσης και τα έξοδα του συμφωνητικού μετά των απαραίτητων αντιγράφων, βαρύνουν τον ανάδοχο στον 
οποίο θα κατακυρωθεί οριστικά ο διαγωνισμός. 
Η παρούσα διακήρυξη  
Α. θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο 
Β. θα τοιχοκολληθεί στο Δημοτικό κατάστημα  
Γ. θα αποσταλεί για ανάρτηση στο Επιμελητήριο Ξάνθης 
Δ. θα δημοσιευτεί στις ημερήσιες εφημερίδες 
1.Στο τεύχος δημοσίων συμβάσεων του ΦΕΚ 
2.Σε μια οικονομική εφημερίδα πανελλήνια 
3. Σε τρεις τοπικές ημερήσιες εφημερίδες 
4. Σε δύο εβδομαδιαίες εφημερίδες του Νομού. 
 

Ξάνθη:    1 / 11  /2013 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΞΑΝΘΗΣ 

 
Μ. ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

 
 
2. Ορίζει ως μέλη της Επιτροπής Διενέργειας διαγωνισμού, αξιολόγησης προσφορών και εξέτασης ενστάσεων για 
την ασφάλιση κινητής και ακίνητης περιουσίας Δήμου Ξάνθης 2004-2015 τους παρακάτω υπαλλήλους :  
 
                              ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ                         ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
                           Παπαδόπουλος Μιχαήλ                            Πεπονίδης Κυριάκος 
                           Πανταζόγλου Αθανασία                            Πεχλιβάνης Γεώργιος 
                           Βαρελτζίδης Αθανάσιος                            Κηπουρός Αλέξανδρος 

 
…………………………………………………………………… 
 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 287/2013. 
Ύστερα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
   Ο Πρόεδρος                           Τα Μέλη  
Μπένης Δημήτριος              (Ακολουθούν υπογραφές  
 (Υπογραφή)                                      των παρόντων μελών)   
 
 

 
Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 21-11-2013 

Με εντολή 
Η Γραμματέας της Οικον. Επιτροπής 

 
Μαυρομάτη Αικατερίνη 

 
 


	Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α
	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

	Ο Πρόεδρος                           Τα Μέλη
	Ακριβές απόσπασμα
	Ξάνθη 21-11-2013
	Με εντολή

	Η Γραμματέας της Οικον. Επιτροπής


